
 
 

  

Consiglio di Bacino 
Sinistra Piave 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO N. 15 DEL 13-07-2017 
 
 
 

 
Oggetto: Variazione di bilancio n. 5 a seguito rideterminazione del compenso del 

Direttore del Consiglio di Bacino a decorrere dal 01.07.2017 
 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  tredici del mese di luglio alle ore 18:00, in Comune di 

Conegliano, presso la sede in via Maggior Piovesana, 158/A, si è riunito il Comitato di 

Bacino “Sinistra Piave” su invito del Presidente diramato in data 11/07/2017 con prot. n. 

310/2017. 

Eseguito l'appello risultano presenti ed assenti i seguenti componenti:  

 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

1.  VALLARDI GIANPAOLO Presente 

2.  MARTOREL GASTONE Presente 

3.  TOME' ELIO Presente 

4.  SCARPIS EDOARDO Presente 

5.  CARLET DORIS Presente 

6.  SPADA VALENTINA Presente 

7.  SARRI MICHELE Presente 

 

 
Totale presenti n.    7  Assenti n.    0      
 

PRESIEDE  il Presidente Sig. Gianpaolo Vallardi. 

PARTECIPA il Direttore ing. Tonon Piergiorgio. 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

2 
 

IL COMITATO DI BACINO “SINISTRA PIAVE” 
 
PREMESSO: 
 
- che con deliberazione della Conferenza dei Sindaci è stata adottata la convenzione 
per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino afferente il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale “Sinistra Piave”, approvata poi 
dai Consigli Comunali dei 44 Comuni costituenti il bacino e quindi sottoscritta dai 
rappresentanti degli stessi con efficacia dal 4.12.2014, registrata a Conegliano il 
04.12.2014 al n.5828 serie 1a T; 
 
- che l’ing. Piergiorgio Tonon, dipendente del Comune di Vittorio Veneto, attualmente 
Responsabile della U.O. Opere Pubbliche ed Impianti Energetici in posizione 
organizzativa, giusta autorizzazione del Comune medesimo prot. 8316 del 17.03.2015 è 
stato nominato Direttore del Consiglio di bacino “Sinistra Piave” con deliberazione n. 2 
del 13.03.2015 dell’Assemblea del Consiglio di Bacino medesimo; 
 
- che con deliberazione n. 14 del 24.05.2017 il Comitato ha rideterminato il compenso 
del Direttore, a decorrere dal 1 giugno 2017, in € 30.000,00 annui, oltre agli oneri diretti 
e riflessi; 
 
RILEVATO che pertanto il costo per l’anno 2017, alla luce dell’adeguamento, è il 
seguente, come risulta dal prospetto redatto dagli uffici amministrativi, allegato alla 
presente deliberazione: 
 
Miss. Progr. Tit. Macroag. Cap. Descrizione Capitolo Res. Anno Bil. Anno Importo 

1 1 1 3 101/0 
Compenso Direttore Consiglio di 

Bacino 
 2017 € 25.850,00 

1 1 1 3 101/1 
Compenso Direttore Consiglio di 

Bacino - IRAP 
 2017 €   2.200,00 

1 1 1 3 101/2 
Compenso Direttore Consiglio di 

Bacino - Contributi previdenziali 
 2017 €   6.960,00 

 
 
ATTESO che la maggiore spesa può trovare capienza nello stanziamento previso al 
Cap. 300 “Spese del personale”, pari a € 156.100,00; 
 
RITENUTO di effettuare la seguente variazione di bilancio (n. 5): 
 
capitolo art. descrizione Uscite 2017 

101 0 COMPENSO DIRETTORE CONSIGLIO DI BACINO € 5.850,00 

101 1 COMPENSO DIRETTORE CONSIGLIO DI BACINO - IRAP € 500,00 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

3 
 

101 2 

COMPENSO DIRETTORE CONSIGLIO DI BACINO - CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI € 1.510,00 

300 0 SPESE DEL PERSONALE -€ 7.860,00 

 

DATO ATTO  che i capitoli di spesa: 

Capitolo 300    (Spese del personale) 

Capitolo 101/0   (Compenso Direttore del Consiglio di Bacino)   

Capitolo 101/1   (IRAP  Direttore)                          

Capitolo 101/2   (Contributi previdenziali Direttore)  

 

attengono tutti alla Missione 1 (Servizi Istituzionali, generali e di gestione), Programma 
1 (Organi Istituzionali) ; 

 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, (modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 
126) che prevede: 
 
“1.Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di  competenza  dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater. 
…..(omissis)… 
 
5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del 
piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti 
variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano 
come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio:  

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera 
reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità' 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità 
della spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le 
variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già' 
deliberati dal Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di 
trasferimento del personale all'interno dell'ente;  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

4 
 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di 
approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione. 

 

 
VISTA la L.R. 31.12.2012 n. 52 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Direttore del 
Consiglio di Bacino; 
 
con votazione unanime e palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse alla presente delibera costituiscono parte integrante 

e sostanziale della stessa; 
 
2.  di apportare al bilancio di previsione di competenza e di cassa 2017 la variazione 

di cui al prospetto allegato “proposta di variazione n. 5”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. di demandare al Direttore le variazioni agli impegni di spesa conseguenti dalla 

presente deliberazione; 
 
4. di dare atto che vengono rispettati i principi di cui al D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011 e s.m.e.i.; 
 
5. che la presente deliberazione rientra nelle competenze del comitato ai sensi 

dell’art. 12 della Convenzione registrata a Conegliano il 04.12.2014 al n.5828 serie 
1a T il quale specifica che “Il Comitato di bacino è l’organo esecutivo del consiglio 
di bacino. Esso compie tutti gli atti di amministrazione che non sono riservati dalla 
legge e dalla presente convenzione all’Assemblea di Bacino e che non rientrino 
nelle competenze del Presidente e del Direttore”; 

 
 
quindi, con votazione unanime e palese 

 
D E L I B E R A 

 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

5 
 

di dichiarare, con votazione separata, come riportata nelle premesse, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

6 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

F.to     Gianpaolo Vallardi F.to Ing. Piergiorgio Tonon 

                             

 

 

 

 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

7 
 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI CUI AL 
PUNTO N. 2 DELL’ORDINE DEL GIORNO DEL 13-07-2017 

 
 

Oggetto: Variazione di bilancio n. 5 a seguito rideterminazione del compenso del 
Direttore del Consiglio di Bacino a decorrere dal 01.07.2017 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U. 
Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 13-07-2017        
                 IL DIRETTORE 
             F.to  ing. Piergiorgio Tonon 
         
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
(T.U. Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 13-07-2017         
                IL DIRETTORE 
            F.to   ing. Piergiorgio Tonon 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

8 
 

N. pubblicazione 83 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico io Direttore del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” che copia del presente 

verbale viene pubblicato all’albo pretorio on line inserito nel sito www.bacinosp.gov.it il 

giorno 17-07-2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e sml. 

Lì, 17-07-2017 
 Il Direttore 
 F.to Ing. Piergiorgio Tonon 
  
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio del Consiglio e che nei suoi confronti non sono intervenuti reclami od 

osservazioni nel periodo di pubblicazione, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 

il 01-08-2017. 

Lì, 02-08-2017 

 
Il Direttore. 

Ing. Piergiorgio Tonon 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 17-07-2017 
 

 
 

    Il Direttore. 
F.to    Ing. Piergiorgio Tonon 

 


